
••• 

Adhésions et subventions sur le budget 
2022 des départements de l'IUT de 
Toulouse-Auch-Castres. 

@UNIVERSITÉ 
TOULOUSE Ill 
PAUL SABATIER 

Conseil d'administration du 13 décembre 2021 

Délibération 2021/12/CA-118 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 712-1 et L. 712-3; 

Université 
deToulou,e 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles R719-51 à R719-112 relatifs au budget et au régime 
financier des établissements publics à caractère scientifique, culturel et professionnel bénéficiant des 
responsabilités et compétences élargies ; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill - Paul Sabatier et notamment son article 30; 

Vu l'avis favorable du conseil de /'IUT de Toulouse; 

Après en avoir délibéré, les conseillers autorisent les adhésions et subventions présentées par 
les départements de l'IUT de Toulouse-Auch-Castres sur leur budget 2022, conformément au 
document joint à la présente délibération. 

Nombre de membres : 36 

-c VATJ,
~~)f··--:-~-

!~/_,,_ ... _._.~. -~~,<l ___ , . Toulouse, le 13 décembre 2021 V)!~- 1.- :.1 ' ~?~,\Le Président, ~Il ~ .. \. j . ./:, ;:P \ 
r.r..1_.~,-\ ·il ·c_~~I y_ . ~~~ .~. ~I ,~ 
7 

~
' ,1 

/', -..""'--..:· 1 
'-111- ' ~, 

,'!) * ~-1/., ------~__...., 
Jean-Marc BROTO 

Nombre de membres présents ou représentés : 35 
Nombre de voix favorables : 34 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 1 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 
118 route de Narbonne 
31062 Toulouse cedex 9 
www.univ-tlse3.fr 

Ne prennent pas part au vote : 0 



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du département

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch Centrale Pédagogique des IUT Séminaires pédagogiques et formations pour Ies enseignants des IUT               750,00 € 28/10/2021

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département d'IUT

Partage d'expérience et de bonnes pratiques entre les personnels des secrétariats

des départements d'IUT

                45,00 € 28/10/2021

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch Assemblée des Chefs de 

département GEA

Trois fois par an sont organisées des réunions sur des thématigues GEA.               250,00 € 28/10/2021

GBIO - Génie biologique Auch Les BIOS du Gers Inscrire et accompagner le Monde Agricole du département du Gers dans une dynamique de résilience pour 

fonder un socle sociétal visant l’harmonie de l’Humain au sein du Vivant

              200,00 € 15/11/2021                         200,00 € 

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Cette adhésion permet à notre secrétaire de département d'échanger sur les méthodes de travail des 

secrétaires de département afin de les optimiser et de les améliorer.

                30,00 € 16/12/2021

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch ACD - Assemblée des chefs de 

départements HSE

Cette adhésion permet au chef de dpartement de participer à des réunions de travail mensuelles avec 

l'ensemble des chefs de département HSE

              200,00 € 16/12/2021

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch Association HSE - France Cette adhésion permet au département de mutualiser ses pratiques notamment au travers d'un colloque 

organisé chaque année à destibation des personnels enseignants.

              200,00 € 16/12/2021

Chimie Castres ADCHIMIUT Cette association a pour objet la promotion et la défense des départements de chimie.               318,00 € 19/10/2021

Chimie Castres ASSEDEP - Assemblée des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Chaque année cette association se réunit dans un IUT d’une ville différente, et regroupe une centaine de 

secrétaires autour de conférences ou d’ateliers de travail.

La participation du secrétariat chimie en 2021 à la prochaine assemblée nécessite d’adhérer à cette association.

                30,00 € 19/10/2021

MMI - Métiers du multimédia et de l'internet Castres Association MMI L’association MMI regroupe les départements MMI de France dans le but de mettre en oeuvre une politique de 

communication nationale commune comme le site national http://www.iutmmi.fr

              230,00 € 25/10/2021

MMI - Métiers du multimédia et de l'internet Castres ASSEDEP Permet à notre secrétaire déchanger avec les autres secrétaires de tous les départements IUT de France sur les 

pratqiues et les méthodes de travail.

Rencontre de 2 jours par an.

                30,00 € 25/10/2021

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues en IUT

Adhésion pour les 2 enseignants de langues titulaires du département TC afin de leur permettre de bénéficier 

du réseau, de l’information et des manifestations organisées par cette association

Anglais : Caroline Chatain+ Anglais/Espagnol : Ana Isabel Garcia Hernandez

Adhésion de 35€ par personne

                70,00 € 16/11/2021

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres ACD TC Assemblée des chefs de département - TC France               400,00 € 16/11/2021

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan ASSEDEP - (ASsemblée des 

SEcrétaires de DEPartement) des 

IUT de France

Adhésion et appel à cotisation 2021 à l’ASSEDEP

Réunion annuelle dans un IUT d’une ville différente et regroupement d’une centaine de secrétaires autour de 

conférences ou d’ateliers de travail

                90,00 € 30/09/2021

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan Centrale Pédagogique des IUT Cotisation 2022 à la Centrale

Mutualisation de cas pédagogiques

Participation à des séminaires pédagogiques

              700,00 € 30/09/2021

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan ACD GEA - Assemblée des Chefs de 

Département

Cotisation 2022 à l’ACD

3 réunions annuelles prévues pour les chefs de département et directeurs des études

              180,00 € 30/09/2021

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues des IUT

Adhésion 2022 de Denyze TOFFOLI et Taskeen TORRERO

te adhésion réduit considérablement le coût de participationau colloque annuel aux journées d'études.

Elle permet aux enseignants de langues d'être informés de tous les dossiers qui concernent les langues dans les 

IUT.

Une vingtaine d'enseignants de langues de l'IUT sont membres de l'APLIUT.

                70,00 € 30/09/2021

Conseil de l'IUT du 25.11.2021

Point 3.7 : Adhésions sur les budgets 2022 des départements

                     1 045,00 € 

                        430,00 € 

                        348,00 € 

                        470,00 € 

                     1 040,00 € 

                        260,00 € 

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 1/4

• 
1ut 
Occitanie 

•• 

TOULOUSE 
AUCH -CASTRES 



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du département

                     1 045,00 € GEII - Génie électrique et informatique 

industrielle

Ponsan GeSI - Association des 

départements GEII des IUT de 

France

L'association a pour but d'animer, promouvoir et développer l'information mutuelle des départements de génie 

électrique et informatique industrielle des IUT.

              700,00 € 18/11/2021

GEII - Génie électrique et informatique 

industrielle

Ponsan ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Assurer les relations entre secrétaires de départements de formation - Améliorer la qualité de vie au travail                 30,00 € 18/11/2021

Information Communication Ponsan ICOM L'ICOM est l'organisation internationale des musées et des professionnels de musée.

Les 26 000 membres de l'ICOM, présents dans 151 pays, collaborent aux actions de l'Organisation

réalisées sur le plan national, régional ou international : ateliers, publications, formation,

programmes jumelés et promotion des musées grâce à la Journée internationale des musées (le 18

mai de chaque année).

              400,00 € 28/09/2021

Information Communication Ponsan Cap'Com Une convention est passée entre CAP’COM et le département INFOCOM d’échanges et de partenariats avec 

mise à disposition d’une base documentaire réalisée par l’association, accueil gratuit des étudiants aux 

événements CAP COM et intervention des professionnels adhérents à CAP COM dans le cadre des formations 

du département.

ADHESION  imputée au CF 013E17 (compte du master2 communication et territoire)

              300,00 € 28/09/2021

Information Communication Ponsan ARDIC - Association pour la 

Représentation des Départements 

Information-Communication

Association de chefs de département Infocom               300,00 € 28/09/2021

Information Communication Ponsan APLIUT L'objectif de l'assosiation est la défense et la promotion de l'enseignement des langues vivantes en IUT et elle 

assume une double mission :

- représenter l'enseignement des langues vivantes en IUT auprès de toutes les instances compétentes 

(Ministère de l’Education nationale, Commissions pédagogiques nationales, Assemblées des chefs de 

département d’IUT, associations et regroupements amis, etc…) ;

- animer la vie pédagogique et la recherche dans le domaine des langues vivantes en IUT, au plan local, national 

et international, en particulier dans le domaine de la langue de spécialité et des technologies éducatives 

modernes.

L'APLIUT regroupe des enseignants de langues vivantes et des chercheurs linguistes en IUT (allemand, anglais, 

espagnol, italien et français langue étrangère.

3 Adhésions : Elyes CHAOUCH, Marie-Ange CASTILLON, Monica ALAEZ GALAN

              105,00 € 28/09/2021

MP - Mesures Physiques Ponsan ACD -  Assemblée des chefs de 

départements de Mesures 

Physiques

La subvention prmettra le financement des 2 ADC qui ont lieu durant l'année.

Elle permettra aussi d'organiser quelques réunions des chefs de département et du PACD.

              540,00 € 15/11/2021

MP - Mesures Physiques Ponsan APLIUT - Association des 

Professuers de Langues des 

Instituts Universitaires de 

Technologie

Participation à l'Association des Professuers de Langues des Instituts Universitaires de Technologie, incluant un 

congrès national annuel.

Ojectifs :

- participation à des rencontres pédagogiques (par région, par spécialité)

- participation à des séminiares sur l'enseignement des langues en collaboration avec la Centrale des IUT et un 

congrès annuel

- lien avec la recherche en didactique des langues

Membre du conseil d'administration de l'association.

                30,00 € 15/11/2021

                     1 105,00 € 

                        570,00 € 

                        730,00 € 

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 2/4



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du département

                     1 045,00 € TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan ACD - Assemblée des Chefs de 

Départements

Cotisation annuelle Assemblée des Chefs de Départements TC

4 réunions par an de tous les chefs de département TC de France

              400,00 € 14/09/2021

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan AFM - Association Française du 

Marketing

Renouvellement de l'adhésion AFM, accès aux services, contenus et ressources AFM               700,00 € 14/09/2021

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan AMRAE - Association de 

ménagement des risques et a des 

assurances de l'entreprise

Participation réseaux et accès aux publications. Association qui organise des rencontres avec des chefs 

d'entreprises et des Risks Managers. Cela permet de pouvoir prendre connaissance des études et enquêtes sur 

le risque en entreprise et dans les organisations.

              750,00 € 14/09/2021

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan Centrale des cas et de médias 

pédagogiques

Adhésion annuelle centrale des cas : séminaire de formation pour les enseignants TC permettatnt d'adhérer à 

des ressources pédagogiques à travers des cas d'entreprises (marketing, négociation, gestion…) ainsi que de 

pouvoir participer à des séminaires de formations sur les contenus pédagogiques et notre environnement 

économique.

              700,00 € 14/09/2021

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan APLIUT Adhésion annuelle pédagogie innovantes en langues de spécialités               105,00 € 14/09/2021

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan DCF - Dirigeants Commerciaux de 

France

Adhésion à l'association nationale, réunions mensuelles sur les métiers commerciaus. Nos étudiants participent 

aux concours régionaux des DCF. Ils participent également aux conférences.

              400,00 € 14/09/2021

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil AFGC - Association Française de 

Génie Civil

Adhésion à l'association (fourniture de documentation et dossiers techniques)               380,00 € 18/11/2021

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil AICV - Association des 

Ingénieurset Techniciens en 

vlimatique, Ventilation, Froid

L'adhésion à cette association nous permet d'accéder à leurs conférences mensuelles sur des thématiques du 

Génie Climatique et en faire bénéficier nos étudiants. Nous avons égalment accès à des abonnements de 

magazines mensuels, bimensuels de ce milieu professionnel, destiné à nos enseignants et nos étudiants dans le 

domaine du Génie Climatique, notamment la LPRO Conception des Installations de Génie Climatique.

              320,00 € 18/11/2021

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil Association des Départements 

Génie Civil d'IUT

Adhésion à l'association (participation aux réunions et colloques)               500,00 € 18/11/2021

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil APK - Association pour la 

promotion de l'enseignement de 

construction métallique

Adhésion à l'association (fourniture de documentation et dossiers techniques)               300,00 € 18/11/2021

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil APLIUT Adhésion/Abonnement APLIUT pour Fabienne VO VAN                 30,00 € 18/11/2021

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil Campus des métiers du BTP et 

usages numériques

Aujourd'hui, le numérique est identifié comme une opprotunité majeure pour améliorer le processus de 

construction et la copopération entre tous les acteurs de la filière bâtiment/construction. Le principal objectif 

de la transition numérique dans le bâtiment est de construire des ouvrages à des coûts maîtrisés, de meillleure 

qualité, plus rapidement et prenant en compte les contraintes sociétales et environnementales. Le projet est en 

lien avec la transition énergétique pour la croissance verte et le développement durable, ainsi qu'avec le Plan 

transition numérique dans le Bâtiment (PTNB).

Dans ce contexte, le département de Génie Civil et de Construction Durable souhaite adhérer au Campus des 

Métiers et des qualifications "BTP et usage du numérique" afin de s'inscrire dans cette démarche de 

développement et de monter en compétence? Ce campus s'étend sur un territoire vaste en Occitanie couvrant 

l'Ariège, le Gers, la HAute-Garonne et le Tarn-et-GAronne. Les c ompétences visées dans le domaine de la 

topographie, des travux publics et du bâtiment (études, sructures, finition)seront i)la modélisation des données 

du bâtiment (BIM), ii) l'acquisition 3D, iii) la photogrammétrie et lasergrammétrie, iv) la réalité augmentée et 

l'impression 3D.

un PIA a été déposé en octobre 2019 dans le cadre de ce projet. Pour plus d'informations, vous pouvez 

consulter : https///cache.media.education.gouv.fr/Campus new/45/6/2018 usages numeriques Occitanie 

895456.pdf

              300,00 € 18/11/2021

GCCP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil AF2IPro - Association des chefs de 

département

Rencontre 2 fois par an minimum pour faire un point sur la formation et l'évolution des programmes de 

formation

              300,00 € 20/09/2021

GCCP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil ASSEDEP - Association des 

secrétaires de département

Cela concerne 2 secrétaires.

Rencontre de 2 jours dans l'année pour échanger avec les autres secrétaires d'IUT en France sur le métier et les 

méthodes de travail

                60,00 € 20/09/2021

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil Centrale des IUT Accès à la plateforme pédagogique des études de cas en gestion               700,00 € 26/10/2021

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil APLIUT Adhésion annuelle à l'association des professeurs de langues des IUT

Nom de l'adhérent : Ann MILLER

                35,00 € 26/10/2021

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil ACD GEA Adhésion annuelle à l'Assemblée des Chefs de Département GEA

Nom de l'adhérent : Marc-André MEQUIGNON

              180,00 € 26/10/2021

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil APLIUT Adhésion annuelle à l'association des professeurs de langues des IUT

Nom de l'adhérent : Sylvain LE MOIGNE

                35,00 € 26/10/2021

                     3 055,00 € 

                     1 830,00 € 

                        360,00 € 

                        950,00 € 

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 3/4



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du département

                     1 045,00 € GMP - Génie mécanique et productique Rangueil AFDET - Association Française 

pour le Développement de 

l’Enseignement Technique

Promouvoir l’enseignement technique et professionnel notamment auprès des collèges et

des lycées.

              132,00 € 27/09/2021

GMP - Génie mécanique et productique Rangueil ANCD GMP - Association 

Nationale des Chefs de 

Département GMP

Créer et entretenir des contacts entre les adhérents (diffusion d’infos, aide, conseil) et

organiser les assemblées des chefs de départements GMP.

              450,00 € 27/09/2021

GMP - Génie mécanique et productique Rangueil ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Départements

Favoriser les échanges et optimiser les pratiques et méthodes de travail en organisant une

rencontre annuelle des secrétaires de département dans un IUT différent.

3 adhésions

                90,00 € 27/09/2021

GMP - Génie mécanique et productique Rangueil Campus des métiers et des 

qualifications  Aéronautique et 

spatial Occitanie

Le CMQ aéronautique et spatial Occitanie est un réseau de partenaires qui se mobilisent autour de la formation 

au

bénéfice des lycéens, apprentis, demandeurs d’emploi et des salariés en reconversion, dans les secteurs de

l’aéronautique et du spatial.

              300,00 € 27/09/2021

GMP - Génie mécanique et productique Rangueil Mecanic Vallee Regrouper des entreprises (sur trois départements Corrèze, Lot, Aveyron) qui travaillent

sur l’aéronautique ou l’automobile dans le but de favoriser les commandes, et l’échange

d’informations.

              120,00 € 27/09/2021

Informatique Rangueil SIF - Société Informatique de 

France

La Société informatique de France (SIF) est une association française fondée en 1985 sous le nom de Société des 

personnels enseignants et chercheurs en informatique de France (SPECIF). Elle a changé de nom, d'objet et de 

statuts le 31 mai 2012. 

La Société informatique de France a pour but : 

- de favoriser le développement de l'enseignement et de la recherche en informatique, 

- de développer les échanges entre les établissements d’enseignement de l’informatique, les organismes et 

laboratoires de recherche et le monde socio-économique,

- et plus généralement, de favoriser, par la formation tout au long de la vie et la recherche, l’évolution 

professionnelle des acteurs, publics ou privés, du secteur,

- et d’oeuvrer à ce que l’informatique et les sciences du numérique contribuent au développement économique 

et social.

              250,00 € 22/10/2021

Informatique Rangueil Association PRODIF Association des chefs de département informatique. Liée à l’ACD informatique.               200,00 € 22/10/2021

Informatique Rangueil APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues en IUT

L’APLIUT (Association des Professeurs de Langues des IUT), créée en 1978 à l’IUT de Paris 5 pour promouvoir 

l’enseignement des langues vivantes en IUT, assume une double mission :

- représenter l’enseignement des langues vivantes en IUT auprès de toutes les instances compétentes 

(Ministère de l’Education nationale, Commissions pédagogiques nationales, Assemblées de directeurs d’IUT, 

associations amies…) ;

- animer la vie pédagogique et la recherche dans le domaine des langues vivantes en IUT (autour de diverses 

rencontres, régionales ou de spécialités d’IUT notamment, ou encore du congrès annuel, et grâce à sa 

publication : Les Cahiers de l’APLIUT).

                70,00 € 22/09/2021

Informatique Rangueil SAES - Société des Anglicistes de 

l'enseignement supérieur

1961, la SAES organise des rencontres professionnelles entre les anglicistes français, en liaison avec des 

associations savantes spécialisées. Un congrès annuel se tient au mois de juin dans une université française. 

Deux journées de réunions de travail ont lieu à Paris en septembre.

                70,00 € 22/09/2021

Informatique Rangueil GERAS - Groupe d'étude et de 

Recherche en Anglais de spécialité 

Le GERAS, Groupe d'Etude et de Recherche en Anglais de Spécialité, est une association loi 1901 ayant pour but 

:

- de promouvoir la recherche dans le domaine de l'anglais de spécialité;

- d'être un lieu d'échange et de rencontre dans le domaine de l'anglais de spécialité;

- de contribuer au développement et à l'amélioration de l'enseignement de l'anglais de spécialité;

- de promouvoir toute action susceptible de contribuer à la défense des intérêts de la discipline.

Le GERAS est rattaché à la Société des Anglicistes de l'Enseignement Supérieur (SAES). Il entretient des relations 

régulières avec les associations groupant des enseignants d'anglais de spécialité par type d'établissement et 

tout autre association partageant le même type de préoccupations que les siennes.

                40,00 € 22/09/2021

Informatique Rangueil ASSEDEP - Association de 

Secrétaires de Départements 

d'IUT

Depuis 1993 l’Association des Secrétaires de Département organise chaque année une assemblée générale 

regroupant les secrétaires de tous les départements des IUT de France.

Cette association nationale a pour objectif principal de favoriser les échanges sur les pratiques et méthodes de 

travail en organisant des rencontres, des cycles de formation et plus particulièrement des séances de travail 

(conférences, ateliers thématiques…).

                90,00 € 22/09/2021

TOTAL 14 205,00 €                  

                     1 092,00 € 

                        720,00 € 

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 4/4



RAPPORT DE PRESENTATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DU 13 décembre 2021 

IUT DE TOULOUSE 

ATTRIBUTIONS DE SUBVENTIONS PRESENTEES PAR LES DEPARTEMENTS DE L’IUT 
DE TOULOUSE – BUDGET 2022 

EXPOSE DES MOTIFS 

DESCRIPTIF DE LA MESURE 
Approbation des attributions de subventions présentées par les départements de l’IUT de 

Toulouse sur leur budget 2022. 

Les documents seront transmis après le vote du conseil de l’IUT du 25 novembre 2021. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 

3-6-2



Subvention_2022

Nom de 
l'Association

Département 

de 
rattachement

Nom et 
prénom du 

Président de 

l'Association

Numéro de 

téléphone du 

Président de 

l'Association

Nom du projet Nature du 
projet

Nature du 
projet [Autre] Description du projet (objet, finalités, public visé etc ...)

Détaillez ici les 

différentes dépenses 

prévues pour ce 

projet :

Total des 
dépenses 

prévues 

pour le 
projet

Subvention 
demandée

Prévoyez 

vous 
d'autres 
recettes 
que la 

subvention 

Si oui, détaillez quelles 

recettes vous 
prévoyez de collecter :

Montant des 
recettes 
prévues 

(hors 
subvention)

Nom et 
prénom de la 

personne 
ayant rempli le 
questionnaire

Numéro de 

téléphone de la 

personne ayant 
rempli le 

questionnaire

Date du 
Conseil de 

Département 

ayant 
examiné ou 

qui examinera 

APIC 31 
(association 

des 
professionne

ls et des 
anciens 

étudiants de 

la filière 

information 
et 

communicati
on de 

Toulouse)

Toulouse_INF
OCOM

Viviane 
GARCIA-
AZNAR

06 13 63 18 56

RENCONTRE
S INFO-COM 

DE 
TOULOUSE

Social et 
professio

nnel

Pour l’IUT Information-communication de Toulouse, 

l’APIC 31 organise des événements qui mettent en 

relation les étudiants avec le monde professionnel. 

Dans ce cadre, notre association organise chaque 
année, les "Rencontres Infocom de Toulouse". Ce 

colloque universitaire et professionnel permet de 
débattre autour d'une thématique sur l'information, le 

numérique et la communication. Il offre ainsi la 

possibilité aux étudiants d'échanger et de rencontrer 

des experts du secteur mais aussi de promouvoir la 
filière information-communication de l'université 

Toulouse III auprès du monde professionnel.

Le public visé est à la fois les étudiants, les 

enseignants et les professionnels de l'information et 
de la communication. Pour l'édition 2020, nous avons 

attiré plus de 400 personnes dont 150 professionnels. 

En 2021, l'édition s'est entièrement déroulé en virtuel 

en raison de la crise sanitaire. 
Après 9 ans d'existence, les Rencontres Infocom sont 

devenus le plus grand évènement info-com de Midi-

Pyrénées. 

La prochaine édition devrait se dérouler en février 

2022.

 Frais de 
communication : 200 
€ (achat d'encars sur 

les réseaux  
sociaux, impression 
de grandes affiches, 

goodies et 
kakémono)

Transport et frais 
des invertenants : 

420 euros
 Assurance de APIC 
31 pour l'évenement 

: 180 euros

1500 800 Oui

Nous envisageons de 
compléter le budget 

avec des sponsors (2 
l'an dernier)

0 LEROY Julien 06 64 42 87 63 28/09/2021

Association 
HSE Auch_HSE Galliani 

Maxime 0658648140 Week-end 
pédagogique 

Autre

Anciens 
diplômés + 

Aide à la 

formation/sp
ortif

. Week-end pédagogique : Organisation d'un week-

end pour enrichir nos connaissances pour la formation 
avec une étude concrète des risques 

environnementaux du site choisis  Pont de Millau: 
étude du travail en hauteur dans la construction d'un 

grand édifice, zoom sur la fonction de coordinateur 

SPS , gestion du risque inondation et réalisation du 

PPRI accompagnés de moments de partages et de 

convivialités pour clôturer les 2 années de DUT .

. Week-end 
pédagogique :

- Réservation 

camping,
- Paiement d'un 

coordinateur SPS 
plus autres 

intervenants 
professionnels 

spécialisés dans la 

construction du 
VIADUC de MILLAU
- Sensibilisation aux 

risques 
environnementaux 
(mouvements de 

terrain, inondations, 
...)

-Réservation 

canyoning ou canoës-

kayaks,

3000 1000 Oui

Mise en location de 
barnum appartenant à 

l'association,
Accompagnement des 
associations sportives 
de la Ville d'Auch pour 
l'organisation de leurs 

manifestations sur 
l'année

Soirée organisée par 

l'association en 
partenariat avec un 

bar de la ville,
Ventes diverses 

(vêtements, peluches, 

verres, ...) à l'effigie de 

l'association sur notre 
site en ligne.

Recherche de 
partenaires

Afin d'équilibrer le 

budget les étudiants 

participeront 
financièrement

2000 Archer Léa 0602247559 30/09/2021

Association 
Serecom Castres_MMI

Da Silva 
Veiros 
Gaëtan

06 45 89 33 88 La Nuit de 
l'IUT Culturel

On souhaiterait mettre en place une nuit réunissant 

1er année et 2ème année pour faire des équipes 

mélangées. Le but ? Accomplir un travail en lien avec 

le MMI. Les sont libres mais on propose des sujets 
déjà fait pour ceux qui n'ont pas d'idée. Les travaux se 

font après les cours avec le repas tous ensemble, et 

se finiront dans la soirée avec une remise des prix 

pour le gagnant. La finalité est de créer un travail 

concret mélangeant l'expérience des 1er et 2ème 

année, afin d'avoir une production et d'améliorer les 

liens entre étudiants.

-Nourriture. Environ 
200€

-Boisson (soda, eau 
...) Environ 100€

-Mobilier (chaise, 
table banc...) Environ 

200€

-Matériel de tournage 

(lumière, caméra...) 

500€

1000 1000 Non Da Silva Veiros 
Gaëtan

06 45 89 33 88 07/10/2021

Page 1

Conseil de l'IUT du 25.11.2021
3.7 : Subventions aux associations étudiantes

dominique.zou
Mettre en évidence



Subvention_2022

Patrimoine 
Association 
étudiante - 

Toulouse

Toulouse_INF
OCOM

APAT 
Thibaud 0783119206

Activités 

nocturnes 
Paris 2022

Culturel

Nous avons pour projet d’organiser un voyage d’étude 

et de découvertes culturelles à Paris. Dans un cadre 

pédagogique, nous avons plusieurs visites 

d’organisées en journée avec nos professeurs et des 

professionnels de la médiation culturelle. Parmi celles-

ci, une visite l’après-midi du 26 janvier du Château de 

Versailles. Nous aurions souhaité poursuivre notre 

découverte de ce somptueux château par une soirée 

plus axée sur le loisir, en assistant à un spectacle le 

soir-même dans l’Opéra de Versailles. De même 

concernant la Comédie Française de Paris, où une 

soirée spectacle viendrait agrémenter la présentation 

de l’enseigne par un maître-conférencier que nous 

aurons en journée.

Ces deux sorties 
nocturnes nous 

coûteraient 600 €, 

étant quinze 

personnes à participer 

au voyage : 375 € 

pour l’Opéra de 

Versailles (25€ par 

place) et 215€ pour la 

Comédie Française 

(15€ par place).

600 600 Non APAT Thibaud 0783119206 28/09/2021

Association 
des 

étudiants du 

département 

Génie 

Chimique de 
l’IUT de 

Toulouse

Toulouse_GC
GP

Oscar 
MEGELINK 0624133910

Mise en place 
d’activités 

sportives
Sportif

Le but du projet est de mettre en place des activité 

sportives entre les étudiants du département, pour 

cela, il nous faut des équipements sportifs qui 

viendront compléter notre reserve.

Ballon foot 10€/pièce 

=> 30€

Ballon rugby 
20€/pièce => 60€

Ballon Voley 7€/pièce 

=> 14€

Balles ping pong 15€ 

Raquettes ping pong 
5€/pièce => 30€

Filet ping pong 10€

Pompe + aiguille => 
9€

Chasubles 2,5/pièce 

=> 20/2 couleurs 
100€

Boules pétanque 

11€pièce => 44€

312 312 Non Oscar 
MEGELINK 06 24 13 39 10 20/09/2021

Association 
des élèves 

du 
département 

génie 

chimique de 
l’IUT de 

Toulouse

Toulouse_GC
GP

Oscar 
MEGELINK 06 24 13 39 10

Vie associative 
au seins du 
département

Culturel

L’objectif de ce projet est de pouvoir organiser au fil de 

l’année divers tournois sportifs ou encore un loto. Les 

subventions demandées serviront en partie à acheter 

du materiel et a acheter les lots que nous ferrons 
gagner aux participants. Les élèves ainsi que les 

professeurs et les personnels du département seront 

conviés.

Achat d’un jeu de loto 

=> 45€

Divers lots durant les 
événements => 243 €

500 288 Oui

Vente de billets pour 
participer aux 

événements, don de 

lots par des 
professionnels.

212 Oscar 
MEGELINK 06 24 13 39 10 20/09/2021

Humana Toulouse_TC Courtil 
Emma 0603959467 Esprit Humana 

TC

Social et 
professio

nnel

Humana est une association humanitaire qui vise à 

sensibiliser les étudiants sur les enjeux de notre 

société, tels que l’éco-responsabilité et l'humanisme. 

Au-delà de la sensibilisation nous menons des projets 

au sein de l’IUT et de la ville de Toulouse. Aujourd’hui 

nous souhaitons développer l’esprit de notre 

association et créer un sentiment d’appartenance pour 

les étudiants d'une part. Pour se faire, nous faisons la 

demande de subventions dans l’espoir d’obtenir des 

dossards personnalisés. 

Au  travers de ces chasubles, nous communiquerons 
sur notre image et gagnerons en notoriété : lors de 

nos projets, l’esprit Humana TC se remarquera lors de 

nos prochaines maraudes, greenwalk, ou encore 
événements de bénévolat. Ce produit sera notre 

unique moyen d’identification. 

D’autre part, nous souhaitons  responsabiliser les 

étudiants lorsqu'ils fument, nous comptons sur vous 

pour financer un cendrier incitatif. Le principe est de 
voter en déposant la cigarette du côté droit ou gauche, 

en fonction de votre choix. Il s’agit d’un moyen ludique 

de contribuer avec un geste simple et rapide au 
progrès du développement durable.

Evidemment nous nous engageons à ramasser les 

mégots et vider régulièrement le cendrier.

Les dépenses pour 

cinquante dossards 
s'élèvent à 200 euros. 

https://www.goodiesp
ub.fr/plastron-
personnalise-

cambex.html?id=9428
8&pt=0&rvn=2&store=
1&qty=1&ptid=0&cust

omer=0

Les dépenses pour le 

cendrier s'élève à 

289euros + 30 euros 
la livraison + 

61,80euros de TVA. 
Ce qui fait un total 

380,80 euros. 
https://www.cypao.net

/page-d-
articles/cendrier-de-
sondage-standard

580 580 Non Courtil Emma 0603959467 15/09/2021

Page 2



Subvention_2022

LES 
ALTICIADES 

Toulouse
Toulouse_TC Gellis 

Marylou 0781619874
Championnat 
national LES 
ALTICIADES

Autre professionne
l et sportif

Le projet consiste à participer au championnat national 

animé par le Réseau TC France, LES ALTICIADES ; 

qui est un championnat polyvalent se déroulant à 

Valfréjus dans les Alpes pendant 4 jours. Il réunit 

environ 40 à 50 départements TC de France. Nous 

nous déplaçons en bus de Toulouse à Valfréjus (du 11 

au 14 janvier 2022). 

Les épreuves professionnelles et sportives de la 

compétition permettent de mettre en application les 

compétences de notre formation. Le salon des 

produits régionaux, qui possède le coefficient le plus 

important, nous demande beaucoup de préparation à 

la fois par les contacts avec les professionnels de 
l'agro-alimentaire mais aussi par la conception, 
fabrication et l'animation de notre stand. Ce salon se 
déroule en conditions réelles dans la ville de Modane. 

Le concours de négociation est un cas sur une 

entreprise et un produit réel. Une grande finale est 

organisée pour les trois meilleurs candidats. Nous 

devons faire appel à des techniques et des 

compétences très proches de la réalité.  

Des épreuves d'OGNI (Objet Glissant Non Identifié), 

de ski/snow et de relais viennent compléter cette 

compétition.  

Public : Nous sommes 10 étudiants du département 

Techniques de Commercialisation, 8 en deuxième 

année et 2 en première année. Nous animons des 

dégustations auprès des enseignants, étudiants et 

Le budget 
prévisionnel prend en 

compte le 
déplacement, le 

matériel nécessaire 

pour construire un 
stand de vente, la 

trésorerie pour l'achat 

des produits 
régionaux, le matériel 

pour construire l'OGNI 
(épreuve de la 

compétition) ainsi que 

les vêtements pour la 

compétition. 

Ces prévisions de 

dépenses sont 

établies en fonction 

de celles des années 

précédentes 

(2019/2020 car 
l'année dernière était 

un peu différente pour 

cause du COVID et 
du distanciel) :  

- 1500 euros de 
produits alimentaires 
- 196 euros de frais 

de gestion 
(assurance, banque) 

5396 1000 Oui

Nous prévoyons la 

vente des produits 
régionaux auprès de 

nos réseaux 

personnels et à l'IUT, 

en plus de la vente au 
salon de Modane ainsi 
que l'organisation de 

petits évènements 

avec les étudiants de 

notre département, 

sans oublier la vente 
de produits dérivés.

4396 Gellis Marylou 0781619874 15/09/2021

ATIDUT Toulouse_INF
O

RICHARD 
Mathieu 0652105119 Challenge&Co

hésion

Aide à la 

formation 
(activités 

permetta
nt 

d'enrichir 
la 

formation 
...)

Challenges (novembre):Challenge informatique 
autours des thématique S1/S3.•S1: ADA •S3 : PHP Le 

but de ces challenges est de motiver l’apprentissage 

des langages de programmations et/ou des base 
algorithmiques qui constitue la base du BUT/DUT 

Informatique.Échange stage (juin) :Rencontre entre 2e 

et 1e années autour des stages:-Amphi de 

présentation de nos stages.-Pot de départ pour 

répondre aux questions des 1ere années.

Rencontre stages 
100€ (Nourritures, 

gobelets,...)
Challenges 300€ 

(Lots pour les 
gagnants à définir 

avec le chef de 
département)

400 400 Non RICHARD 
Mathieu 0652105119 30/09/2021

Association 
Tesla Toulouse_GEII Grente Malo 0651108121 Tournoi 

Multisports Sportif

Organisation d'un tournoi Multisport en extérieur pour 

permettre aux étudiants de GEII de se rencontrer et de 

faire des activités ensemble.

Une collation (boissons, gâteaux) est aussi prévue 

pendant le tournoi. La gestion de la buvette sera faite 
par le BDE et du gel hydroalcoolique sera aussi mis à 

disposition des étudiants.

Jeu de dossards (2 x 
10 dossards), ballons 

= 70€

Boissons sans alcool, 
nourriture type 
goûters = 30€

100 100 Non Grente Malo 0651108121 07/10/2021

Association 
Tesla Toulouse_GEII Grente Malo 0651108121 Session de 

"Laser Game" Sportif

Activité de Laser Game en extérieur avec une 

quarantaine d'étudiants de GEII, afin de se rencontrer 

autour d'une activité inhabituelle et en extérieur 

auxquelles n'ont pas toujours accès les étudiants

Forfait 45 personnes : 
630€ soit 14€ par 

personne

9 € pris en compte 

par la subvention et 
5€ a la charge des 

étudiants, ce qui 

applique une 
réduction 

conséquente afin de 

pouvoir faire découvrir 

l'activité au plus grand 

nombre de personnes 
possibles.

630 405 Oui 5€ par étudiant soit 

225€ au total
225 Grente Malo 0651108121 07/10/2021

Page 3



Subvention_2022

Association 
Estudiantine 
d'Auch Auch_GBIO

LAFFORGU
E Mathis 0767367620

Salon de 
l'agriculture Culturel

Ce projet vise à amener l'ensemble de la promotion 1e 

et 2e année GBIO au SIA (Salon international de 

l'agriculture) accompagnés, on l'espère, d'enseignants 

volontaires pouvant nous apporter plus d'informations 
sur tout ce qui est présenté à ce salon.

En plein dans le cadre de nos études, il permettait aux 

étudiants de rencontrer les professionnels du 

machinisme agricoles mais aussi ceux des nouvelles 
pratiques agricoles, l'élevage, le génie génétique ainsi 

que les coopératives et les représentant européens de 

la PAC. Ces derniers nous permettraient de mieux 
comprendre la politique agricole européenne 

(commune).

1. Transport en Bus : 
2 bus de 63 places, 
environ 2500 euros
2. Entrées au SIA, 8 

euros par étudiant soit 

environ 1 000 euros.
3. 3 repas par 
étudiants pour le 

week-end, 2 500 
euros
4. 2 nuits à l'hôtel, 70 

euros par étudiant, 

soit 8 800 euros 
environ 15000 1000 Non

Romain 
CASTILLON 07 68 74 34 80 04/10/2021

TAG Ponsan GEA P TRICOT 
Etienne 07 67 72 85 08

Compétiti

on 
Sportive

Objectifs : Au-delà des activités traditionnelles d'un 

BDE, nous sommes commandités par la direction du 

département pour mener des actions visant à faciliter 

l'intégration des nouveaux entrants, à développer un 

esprit de cohésion entre étudiants ainsi qu'une identité 

GEA. 
Pour répondre à cette demande, nous avons pour 

projet d'organiser en lien avec d'autres départements 

de Paul Sabatier (Informatique, GEA Rangueil, GMP, 
INFOCOM...) une compétition sportive inter IUT. 

Nous souhaitons orienter ce projet autour de divers 
sports : Football, Pétanque, Relais et Tir à la corde. 

Nous apposerons les différentes formations citez ci-

dessus sous la forme d'un tournoi, avec à la fin des 

vainqueurs pour chaque sport.
Nous assurerons l'organisation de la compétition, ainsi 

que son bon déroulement.

Pour réaliser nos activités en toute sécurité, nous 

avons des frais d'assurance.
Nous sommes amenés à mobiliser largement les 

compétences acquises pendant notre formation 

(communication, gestion budgétaire, gestion de temps, 

organisation, management d'équipe), ce qui constitue, 

au-delà de l'intégration, une autre dimension 

pédagogique de notre projet.

Achats divers (cordes; 
matériels de soin, 

sacs poubelles…) 

100€

Achats matériels 

communication 
(magaphone, 

drapeaux, affiches) 
100€

Achats alimentaires 
sportifs (nourriture et 

boisson) 150€

Frais divers (location 
de terrains…) 200€

Lots 200€

Assurance 
responsabilité civile 

200€

950 € 600 €

100€

250€ 

(caisse)

100€ billetterie 

(participants) 100 € 30/09/2021

Page 4


	adhesions départements IUT Toulouse
	Subventions départements IUT Toulouse



